
 
 

 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje 
pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora („Narodne novine“ broj: 115/2014), Vlada 
Republike Hrvatske je na sjednici održanoj __________________________ 2014. godine donijela 

 

UREDBU 

O DOPUNI ZAKONA O PUTNIM ISPRAVAMA 

HRVATSKIH DRŽAVLJANA 

 

Članak 1. 

U Zakonu o putnim ispravama hrvatskih državljana („Narodne novine“ broj: 77/99, 
133/2002, 48/2005 i 74/2009), u članku 12. iza stavka 3. dodaje se stavak 4. koji glasi: 

„Putne isprave s osnovnom kontrolom pristupa podacima na elektroničkom nosaču podataka 
(putne isprave 2. generacije) koje će se izdavati nakon 31. prosinca 2014. godine, a do početka 
izdavanja putnih isprava s dodatnom kontrolom pristupa podacima na elektroničkom nosaču 
podataka (putne isprave 3. generacije), važit će najduže do 31. prosinca 2024. godine.“.   

 

Članak 2. 

Ova Uredba objavit će se u „Narodnim novinama“, a stupa na snagu 1. siječnja 2015. 
godine. 

 

Klasa: 

Ur.broj:  

Zagreb, 

PREDSJEDNIK 
 

Zoran Milanović  

 

 

 

 



 
 

 

O B R A Z L O Ž E NJ E 
 

Sukladno Odluci Europske komisije C(2013)6181, dosadašnji način zaštite podataka 
pohranjenih na čipu putnih isprava može se koristiti u putovnicama i putnim ispravama koje izdaju 
zemlje članice Europske unije do 31. prosinca 2014. godine (putne isprave druge generacije), a nakon 
toga moraju se izdavati putne isprave s unaprijeđenim elementima zaštite podataka na čipu (putne 
isprave treće generacije).  

 
Na sastanku Odbora „Article 6. za jedinstveni obrazac vize i dozvole boravka“ Europske 

komisije, koji je održan 29. listopada  2014. godine u Bruxellesu, a na kojem je jedna od tema bila i 
pitanje mogućnosti iskorištavanja postojećih zaliha repromaterijala za putovnice, dozvole boravka i 
pogranične propusnice druge generacije nakon 31. prosinca 2014. godine, o čemu je Grčka uputila i 
pisani upit, dan je na uvid odgovor Europske komisije upućen Grčkoj iz kojeg proizlazi da se 
Europska komisija neće protiviti izdavanju putnih isprava druge generacije nakon 31. prosinca 2014. 
godine, ali uz uvjet da njihov rok važenja ne bude duži od 31. prosinca  2024. godine. Europska 
komisija je u odgovoru također preporučila da se čim prije implementira sustav za izdavanje putovnica 
treće generacije.  
 

U neformalnom razgovoru navedeno je kako se odgovor Grčkoj odnosi na sve države članice i 
kako se Europska komisija neće previše uplitati pod uvjetom da putne isprave druge generacije ne 
budu imale rok valjanosti dulji od 31. prosinca  2024. godine.  

 
Stoga, kako bi se izbjegli veliki financijski gubici Agencije za komercijalnu djelatnost d.o.o., 

kao pravne osobe ovlaštene za tehničku izradu putnih isprava, čija vrijednost postojećih zaliha 
repromaterijala za putovnice druge generacije iznosi oko 500.000,00 eura, predlaže se da se putne 
isprave druge generacije  izdaju do utroška repromaterijala za navedene isprave kojeg bi prema 
procjenama bilo dostatno do polovice 2015. godine.   

 
S obzirom da se putovnice osobama starijim od 21 godine izdaju s rokom važenja od 10 

godina, predlaže se Vladi Republike Hrvatske donošenje ove Uredbe kojom se dopunjuju odredbe o 
roku važenja putnih isprava u Zakonu o putnim ispravama hrvatskih državljana  na način da se 
propisuje da će rok važenja putovnica druge generacije izdanih nakon 31. prosinca 2014. godine biti 
najduže do 31. prosinca  2024. godine. 
 
 


